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PÁG.1

Flujo Migratorio Total registrado en Puestos de Control a nivel nacional, aumentó 
en 4,3% en Octubre 2012

El Instituto Nacional de Estadística e Informática 
(INEI), viene publicando desde el 2004, el 
documento “Evolución del Movimiento Migratorio 
Peruano”, que registra los movimientos migratorios 
de entradas y salidas internacionales de viajeros 
nacionales y extranjeros por los distintos puntos de 
control migratorio del país. La fuente de información 
para su elaboración es brindada por la Dirección 
de Gestión Electrónica de la Dirección General de 
Migraciones y Naturalización (DIGEMIN).

La información entregada por la DIGEMIN considera 
la totalidad de movimientos migratorios registrados por 
los distintos puestos de control fronterizos y puestos de 
control migratorios que se encuentran interconectados 
a nivel nacional. De esta manera, el presente Informe 
Técnico presenta cifras actualizadas conforme a la 
información remitida al 30 de Noviembre de 2012.

P/ Cifras Preliminares.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

En el mes de Octubre 2012, el fl ujo migratorio 
total de entradas y salidas de peruanos y 
extranjeros, alcanzó 1 millón 045 mil 739 
movimientos, que representó un aumento de 

4,3% respecto al alcanzado en octubre de 2011. 
Este aumento se explica, por el mayor número de 
movimientos de entradas y salidas de peruanos 
y extranjeros  en 4,0% y 4,6%, respectivamente.

El Puesto de Control Migratorio del Aeropuerto
Jorge Chávez registró el  47,5% del total de
movimientos migratorios en octubre 2012

En el mes de octubre del presente año, los 
movimientos migratorios registrados a nivel nacional 
se realizaron a través del Aeropuerto Internacional 
Jorge Chávez con el 47,5%. En segundo lugar, se 
ubicó el Puesto de Control Fronterizo de Santa 
Rosa, en el departamento de Tacna, frontera con 
Chile que registró el 41,4% del total de movimientos 
migratorios. Entre los dos puestos de control 
registraron el 88,9% de los movimientos migratorios 
totales. Seguido de Desagüadero con 5,8%, Tumbes 
1,9%, Aguas Verdes 1,0% y el resto de ofi cinas 
concentra el 2,4%. 

Cuadro Nº 1
Perú: Movimiento Migratorio Total de Entradas y Salidas, 

Octubre 2012
(Miles)

Entradas /
Salidas

2012P/ Var. % 2012/2011
Oct. Ene.-Oct. Oct. Ene.-Oct.

Total 1 045,7 9 999,2 4,3 5,2
Entradas 518,2 4 892,5 4,0 4,6

Peruanos 225,8 2 070,8 4,9 4,7
Extranjeros 292,4 2 821,6 3,3 4,6

Salidas 527,5 5 106,7 4,6 5,8
Peruanos 246,8 2 329,9 6,0 3,6
Extranjeros 280,8 2 776,9 3,4 7,7

Saldo -9,3 -214,3
Peruanos -20,9 -259,0
Extranjeros 11,6 44,8

Gráfi co Nº 2
Perú: Movimiento Migratorio Total  por Ofi cina Migratoria, 

Octubre 2012
(%)

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.
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En Octubre 2012, el 19,1% de los extranjeros que ingresaron al país por el Aeropuerto Internacional 
Jorge Chávez, fueron de Estados Unidos.
Según país de nacionalidad, en el mes de octubre 2012, del 
total de movimientos migratorios de entradas de extranjeros  
registrados en el Puesto de Control Migratorio del Aeropuer-
to Internacional Jorge Chávez, los extranjeros de Estados 
Unidos fueron los principales viajeros, representaron el 

19,1%. En orden de importancia siguen: Chile 9,2%, Brasil 7,0%, 
Colombia 6,7%, Argentina 6,3%, España 5,6%, Francia 4,6%, 
Venezuela 3,8%, Ecuador 3,3%, Japón y Alemania 3,2%, cada 
uno, Canadá 3,1%, México 3,0%, Gran Bretaña 2,6%,Australia 
e Italia 1,9%, cada uno, entre otros países.   

En Octubre 2012, los movimientos de entradas de extranjeros al país aumentaron en 3,3%
El número de movimientos de entradas de extranjeros 
que ingresaron al país por los distintos puestos de control 
a nivel nacional en el mes de octubre 2012, ascendió 
a 292 mil 392, cifra superior en 3,3% a la registrada en 
el mismo mes del año anterior. Asimismo, en el período 
enero-octubre el movimiento de entradas de extranjeros 
creció en 4,6%, con respecto a similar periodo anterior. 

Los extranjeros registraron su ingreso provenientes principal-
mente de Chile con 46,1%, fl ujo que se registra mayoritari-
amente  por el Puesto de Control Fronterizo de Santa Rosa 
en Tacna. En orden de importancia siguen: Estados Unidos 
10,0%, Ecuador 7,6%, España 5,4%,  Brasil 5,0%, Bolivia 
4,6%,  Colombia 4,4%, Argentina 3,5%, Holanda 2,6%, 
Panamá 2,4%,  México 2,0%, Francia y Venezuela 1,7%, 
cada uno.  Según sexo de los extranjeros que ingresaron al 
país, el 53,3% fueron hombres y el 46,7% mujeres. 

R/ Cifras revisadas
P/ Cifras Preliminares.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

Cuadro Nº 2
Perú: Movimiento Migratorio de Entrada de Extranjeros, 

2010 - 2012
(Miles )

Mes 2010 R/ 2011 P/ 2012 P/ Var. %  
2012/2011

Ene. 250,3 290,8 308,8 6,2
Feb. 225,8 284,3 287,9 1,3
Mar. 197,3 248,7 259,2 4,2
Abr. 195,2 240,5 251,9 4,7
May. 212,9 239,9 253,8 5,8
Jun. 221,8 255,8 264,9 3,6
Jul. 282,5 318,3 329,1 3,4
Ago. 244,8 282,6 286,9 1,5
Set. 224,8 253,6 286,7 13,1
Oct. 252,7 282,9 292,4 3,3
Nov. 234,2 256,0
Dic. 245,4 269,6

Total 2 787,6 3 222,9 2 821,6

Cuadro Nº 3
Aeropuerto Internacional Jorge Chávez: Movimiento 
Migratorio de Entrada de Extranjeros, según País de 

Nacionalidad, Octubre 2012
País de Nacionalidad %

Total 100,0
Estados Unidos 19,1
Chile 9,2
Brasil 7,0
Colombia 6,7
Argentina 6,3
España 5,6
Francia 4,6
Venezuela 3,8
Ecuador 3,3
Japón 3,2
Alemania 3,2
Canadá 3,1
México 3,0
Gran Bretaña 2,6
Australia 1,9
Otros 17,4
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R/ Cifras revisadas.
P/ Cifras Preliminares.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

En Octubre 2012, los movimientos de salidas de extranjeros del país aumentaron en 3,4%
El número de movimientos de salidas de extranjeros del 
país en el mes de octubre 2012, fue 280 mil 772, cifra 
superior en 3,4% a la registrada en similar mes del año 
2011. En el periodo de enero-octubre los movimientos de 
salidas de extranjeros se incrementó en 7,7% con respecto 
al mismo período del 2011. Las salidas de los extranjeros 

se orientaron principalmente hacía Chile con 47,3%, seguido 
de Estados Unidos 10,1%, Ecuador con 7,2%, España 5,1%, 
Brasil 4,9%, Bolivia y Colombia 4,4%, cada uno, Argentina 3,5%, 
Holanda 2,4%, Panamá 2,3%, México 1,9%, Francia y Venezuela 
1,7% cada uno, entre otros. Según sexo de los extranjeros que 
salieron del país, el 53,2% fueron hombres y el 46,8% mujeres.    

Movimientos de entradas de peruanos aumentaron 4,9% en Octubre 2012
En el mes de octubre del presente año, se registraron 
225 mil 822 movimientos migratorios de entradas de pe-
ruanos al país, cifra superior en 4,9% respecto a similar 
mes del año pasado. En el período enero-octubre las en-
tradas de peruanos se incrementaron en 4,7%, respecto 
al mismo período del año anterior. Cabe señalar que, 
según país de procedencia, el  48,8% de los peruanos 
que ingresaron al país provinieron de Chile, debido 

al creciente fl ujo que se registra por el Puesto de Control 
Fronterizo de Santa Rosa en Tacna. Seguido del 10,8% que 
provienen de Estados Unidos,  6,5% Bolivia, 6,1% Ecuador, 
4,9% Panamá, 4,0% España, 3,4% Argentina y Colombia, 
cada uno, 3,3% Brasil, 2,6% México, 1,1% El Salvador, 1,0% 
Venezuela y Holanda, cada uno, entre otros países. Según 
sexo, el 51,4% del total de peruanos que entraron al país 
en el mes de análisis fueron hombres y el 48,6% mujeres. 

R/ Cifras revisadas.
P/ Cifras Preliminares.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

Cuadro Nº 4
Perú: Movimiento Migratorio de Salida de Extranjeros, 

2010 - 2012
(Miles )

Mes 2010 R/ 2011 P/ 2012 P/ Var. %  
2012/2011

Ene. 263,5 278,1 304,0 9,3
Feb. 227,0 268,1 283,6 5,8
Mar. 203,5 248,4 255,1 2,7
Abr. 203,7 225,5 251,8 11,7
May. 215,9 234,6 252,6 7,7
Jun. 202,1 229,9 246,7 7,3
Jul. 263,3 286,3 318,6 11,3
Ago. 265,2 289,6 302,4 4,4
Set. 225,7 246,6 281,3 14,1
Oct. 243,6 271,4 280,8 3,4
Nov. 234,5 261,3
Dic. 215,6 237,3

Total 2 763,6 3 077,1 2 776,9

Cuadro Nº 5
Perú: Movimiento Migratorio de Entrada de Peruanos, 

2010 - 2012
(Miles)

Mes 2010 R/ 2011 P/ 2012 P/ Var. %  2012/2011

Ene. 171,0 197,8 209,2 5,7

Feb. 169,7 204,1 210,1 2,9

Mar. 172,5 194,5 206,9 6,3

Abr. 155,3 185,5 189,6 2,2

May. 178,3 190,6 202,3 6,1

Jun. 179,3 181,6 196,8 8,3

Jul. 194,7 208,6 205,8 -1,3

Ago. 209,7 216,1 225,1 4,1

Set. 174,9 184,4 199,3 8,1

Oct. 205,7 215,2 225,8 4,9

Nov. 189,7 194,6

Dic. 220,3 234,3

Total 2 221,0 2 407,4 2 070,8
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R/ Cifras revisadas.
P/ Cifras Preliminares
Fuente: MININTER - DIGEMIN.

En Octubre 2012, los movimientos de salidas de peruanos al exterior aumentaron en 6,0%

Durante el mes de octubre 2012 el número de movimientos 
migratorios de salidas de peruanos al exterior fue de 246 mil 
753, cifra superior en 6,0% a la registrada en similar mes 
del año 2011. De enero a octubre del 2012 las salidas de 
peruanos se incrementaron en 3,6% con respecto al mismo 
periodo del año anterior. Los principales países de destino 
que registraron los peruanos al momento de salir fueron: 

Chile con 45,9%, Bolivia 13,1%, Estados Unidos 10,2%, 
Ecuador 6,1%,  Panamá 3,8%, Argentina 3,3%, Brasil 3,1%, 
España 3,0%, Colombia 2,8%, México 2,3%, Venezuela  
1,0%, Holanda y República Dominicana 0,9%, cada uno, 
entre otros países. Según sexo del total de peruanos que 
salieron, el 51,6% fueron hombres y el 48,4% mujeres.

Por el Aeropuerto Internacional Jorge Chávez, Estados Unidos fue el principal país de destino en el 
mes de Octubre 2012, con el 25,1%
En octubre 2012, del total de movimientos migratorios de 
salidas de peruanos del país, registrados en el Puesto 
de Control Migratorio del Aeropuerto Internacional Jorge 
Chávez, Estados Unidos fue el principal país de destino con 

25,1%. En orden de importancia siguen, Chile 10,3%, Pan-
amá 9,3%, Argentina 8,2%, España 7,4%, Colombia 6,9%, 
Brasil 6,6%, México 5,7%, Ecuador 3,6%, Venezuela 2,6%, 
Holanda 2,3%, y el resto de países concentran el 12,0%.

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

Cuadro Nº 6
Perú: Movimiento Migratorio de Salida de Peruanos, 

2010 - 2012
(Miles) 

Mes 2010 R/ 2011 P/ 2012 P/ Var. %  2012/2011

Ene. 222,0 242,0 251,8 4,1
Feb. 199,1 236,1 243,4 3,1
Mar. 195,2 228,0 233,7 2,5
Abr. 191,2 208,7 217,6 4,3
May. 208,0 207,5 226,7 9,3
Jun. 189,2 193,8 204,0 5,3
Jul. 231,9 244,6 240,6 -1,6
Ago. 227,9 236,3 243,1 2,9
Set. 204,0 218,5 222,1 1,7
Oct. 230,1 232,8 246,8 6,0
Nov. 212,8 213,1
Dic. 209,8 218,9

Total 2 521,3 2 680,3 2 329,9

Cuadro Nº 7
Aeropuerto Internacional Jorge Chávez:

Movimiento Migratorio de Salida de Peruanos, según País 
de Destino, Octubre 2012

País de Destino %

Total 100,0

Estados Unidos 25,1

Chile 10,3

Panamá 9,3

Argentina 8,2

España 7,4

Colombia 6,9

Brasil 6,6

México 5,7

Ecuador 3,6

Venezuela 2,6

Holanda 2,3

Otros 12,0
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P/ Cifras Preliminares.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

El 67,1% de peruanos que salieron al exterior tienen entre 20 y 49 años de edad
En octubre 2012, según grupos de edad, la mayor con-
centración de peruanos que salieron hacia el exterior se 
encuentran en el rango de edad de 30 a 39 años con el 
26,5%, seguido del grupo de 40 a 49 años 22,1%, de 20 
a 29 años 18,5%, de 50 a 59 años de edad con el 13,7% 

y menores de 20 años el 9,9%. El porcentaje de adultos 
mayores (60 y más años de edad) fue de 9,3%. Cabe 
resaltar, que el 67,1% sale del país en plena edad activa, 
destacándose el grupo de edad de 20 a 49 años.  

El saldo migratorio de peruanos fue negativo en Octubre 2012
En el mes de análisis, se registraron en el país 225 mil 
822 movimientos migratorios de entradas de peruanos 
y el número de movimientos de salidas hacia el exterior 
fue 246 mil 753, generando un saldo negativo de 20 mil 
931 movimientos migratorios. En octubre del  año 2011, 

el saldo fue negativo con 17 mil 597 movimientos migratorios 
de peruanos. Asimismo, en lo que va del año (enero-octubre) 
el saldo migratorio de peruanos fue negativo alcanzando los 
259 mil 034  movimientos.

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

El saldo migratorio de extranjeros fue positivo en Octubre 2012
En el mes de Octubre 2012, se registraron en el país 292 
mil 392 movimientos migratorios de entradas de extran-
jeros y 280 mil 772, movimientos migratorios de salidas 
de extranjeros, generando un saldo positivo de 11 mil 620 
movimientos migratorios. Así mismo, en el  mes de octubre 

del año 2011, se presentó un saldo positivo de 11 mil 510 
movimientos. En el período enero-octubre el saldo migratorio 
de extranjeros fue positivo de 44 mil 757 movimientos.

Cuadro Nº 9
Perú: Saldo Migratorio de Movimientos de Peruanos, 2011 - 2012

(Miles) 

 Mes
2011 P/ 2012 P/ 

Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas Saldo
Total 2 407,4 2 680,3 -272,9 2 070,8 2 329,9 -259,0

Ene. 197,8 242,0 -44,1 209,2 251,8 -42,6
Feb. 204,1 236,1 -32,0 210,1 243,4 -33,3
Mar. 194,5 228,0 -33,4 206,9 233,7 -26,8
Abr. 185,5 208,7 -23,2 189,6 217,6 -28,0
May. 190,6 207,5 -16,9 202,3 226,7 -24,4
Jun. 181,6 193,8 -12,1 196,8 204,0 -7,3
Jul. 208,6 244,6 -36,0 205,8 240,6 -34,8
Ago. 216,1 236,3 -20,2 225,1 243,1 -18,1
Set. 184,4 218,5 -34,1 199,3 222,1 -22,8
Oct. 215,2 232,8 -17,6 225,8 246,8 -20,9
Nov. 194,6 213,1 -18,6
Dic. 234,3 218,9 15,4

Cuadro Nº 8
Perú: Movimiento Migratorio de Salida de Peruanos, 

según Grupo de Edad, Octubre 2012

Grupo de Edad Salida de 
Peruanos %

Total 246 736 100,0
0-9 8 551 3,5

10-19 15 669 6,4

20-29 45 613 18,5

30-39 65 467 26,5

40-49 54 636 22,1

50-59 33 690 13,7

60-69 16 018 6,5

70-79 5 689 2,3

80 a más 1 403 0,5

3,5
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P/ Cifras Preliminares.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

P/ Cifras Preliminares.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

El saldo migratorio total, de peruanos y extranjeros, fue negativo en Octubre 2012
En el mes de Octubre 2012, se registraron 518 mil 214 
movimientos de entradas al país, tanto de peruanos 
como extranjeros y 527 mil 525 movimientos de salidas, 
generando un saldo migratorio total negativo de 9 mil 

311 movimientos. En octubre de 2011, se registró un saldo 
negativo de 6 mil 087 movimientos migratorios. De enero 
a octubre del presente año, el saldo migratorio total fue 
negativo ascendiendo a 214 mil 277 movimientos.

Nota: La variación porcentual es respecto a similar período anterior.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

Cuadro Nº 10
Perú: Saldo Migratorio de Movimientos de Extranjeros, 2011 - 2012

(Miles) 

Mes
2011 P/ 2012 P/ 

Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas Saldo
Total 3 222,9 3 077,1 145,9 2 821,6 2 776,9 44,8
Ene. 290,8 278,1 12,7 308,8 304,0 4,8
Feb. 284,3 268,1 16,2 287,9 283,6 4,3
Mar. 248,7 248,4 0,3 259,2 255,1 4,1
Abr. 240,5 225,5 15,1 251,9 251,8 0,1
May. 239,9 234,6 5,3 253,8 252,6 1,1
Jun. 255,8 229,9 25,9 264,9 246,7 18,2
Jul. 318,3 286,3 32,1 329,1 318,6 10,6
Ago. 282,6 289,6 -7,0 286,9 302,4 -15,5
Set. 253,6 246,6 7,0 286,7 281,3 5,4
Oct. 282,9 271,4 11,5 292,4 280,8 11,6
Nov. 256,0 261,3 -5,3
Dic. 269,6 237,3 32,3

Cuadro Nº 11
Perú: Saldo Migratorio Total, 2011 - 2012

(Miles) 

Mes
2011 P/ 2012 P/ 

Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas Saldo
Total 5 630,3 5 757,4 -127,1 4 892,5 5 106,7 -214,3
Ene. 488,7 520,1 -31,4 518,0 555,8 -37,8
Feb. 488,4 504,3 -15,8 497,9 527,0 -29,0
Mar. 443,2 476,4 -33,1 466,1 488,8 -22,7
Abr. 426,0 434,1 -8,1 441,6 469,4 -27,8
May. 430,6 442,2 -11,6 456,1 479,4 -23,2
Jun. 437,4 423,7 13,7 461,6 450,7 11,0
Jul. 526,9 530,9 -4,0 534,9 559,2 -24,2
Ago. 498,7 525,9 -27,2 512,0 545,6 -33,6
Set. 437,9 465,1 -27,2 485,9 503,4 -17,4
Oct. 498,1 504,2 -6,1 518,2 527,5 -9,3
Nov. 450,5 474,4 -23,9
Dic. 503,9 456,2 47,7

Cuadro Nº 12
Perú: Movimiento Migratorio Total, 2010 - 2012

(Miles)
Año Móvil Total Var. %

Nov. 10 - Oct. 11 11 265,1 13,4
Dic. 10 - Nov. 11 11 318,8 13,1
Ene. 11 - Dic. 11 11 387,8 10,6
Feb. 11 - Ene. 12 11 452,9 10,2
Mar. 11 - Feb. 12 11 485,1 8,7
Abr. 11 - Mar. 12 11 520,5 7,5
May. 11 - Abr. 12 11 571,3 6,8
Jun. 11 - May. 12 11 634,1 6,8
Jul. 11 - Jun. 12 11 685,3 6,6
Ago. 11 - Jul. 12 11 721,6 6,1
Set. 11 - Ago. 12 11 754,5 5,7
Oct. 11 - Set. 12 11 840,9 5,8
Nov. 11 - Oct. 12 11 884,2 5,5
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Perú: Saldo Migratorio de Movimientos de Extranjeros, 
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Cuadro Nº 13
Perú: Movimiento Migratorio de Entradas y Salidas de 

Peruanos y Extranjeros, 2010 - 2012
(Miles)

Año Móvil Entradas Salidas

Nov. 10 - Oct. 11 5 565,5 5 699,5
Dic. 10 - Nov. 11 5 592,2 5 726,6
Ene. 11 - Dic. 11 5 630,3 5 757,4
Feb. 11 - Ene. 12 5 659,7 5 793,1
Mar. 11 - Feb. 12 5 669,2 5 815,9
Abr. 11 - Mar. 12 5 692,1 5 828,4
May. 11 - Abr. 12 5 707,7 5 863,6
Jun. 11 - May. 12 5 733,2 5 900,8
Jul. 11 - Jun. 12 5 757,5 5 927,8
Ago. 11 - Jul. 12 5 765,5 5 956,1
Set. 11 - Ago. 12 5 778,8 5 975,8
Oct. 11 - Set. 12 5 826,8 6 014,1
Nov. 11 - Oct. 12 5 846,9 6 037,4

Cuadro Nº 14
Perú: Movimiento Migratorio de Entradas y Salidas de 

Peruanos, 2010 - 2012
(Miles)

Año Móvil Entradas Salidas
Nov. 10 - Oct. 11 2 388,5 2 670,9
Dic. 10 - Nov. 11 2 393,4 2 671,2
Ene. 11 - Dic. 11 2 407,4 2 680,3
Feb. 11 - Ene. 12 2 418,8 2 690,2
Mar. 11 - Feb. 12 2 424,7 2 697,5
Abr. 11 - Mar. 12 2 437,1 2 703,2
May. 11 - Abr. 12 2 441,2 2 712,1
Jun. 11 - May. 12 2 452,9 2 731,3
Jul. 11 - Jun. 12 2 468,0 2 741,6
Ago. 11 - Jul. 12 2 465,2 2 737,5
Set. 11 - Ago. 12 2 474,2 2 744,4
Oct. 11 - Set. 12 2 489,1 2 748,0
Nov. 11 - Oct. 12 2 499,7 2 761,9

Cuadro Nº 15

Perú: Movimiento Migratorio de Entradas y Salidas de 
Extranjeros, 2010 - 2012

(Miles)
Año Móvil Entradas Salidas

Nov. 10 - Oct. 11 3 177,0 3 028,6

Dic. 10 - Nov. 11 3 198,8 3 055,4

Ene. 11 - Dic. 11 3 222,9 3 077,1

Feb. 11 - Ene. 12 3 240,9 3 102,9

Mar. 11 - Feb. 12 3 244,5 3 118,4

Abr. 11 - Mar. 12 3 255,1 3 125,2

May. 11 - Abr. 12 3 266,5 3 151,5

Jun. 11 - May. 12 3 280,3 3 169,5

Jul. 11 - Jun. 12 3 289,4 3 186,3

Ago. 11 - Jul. 12 3 300,2 3 218,6

Set. 11 - Ago. 12 3 304,6 3 231,4

Oct. 11 - Set. 12 3 337,7 3 266,1

Nov. 11 - Oct. 12 3 347,2 3 275,4

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.
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Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Total 225 822 116 015 109 807 246 753 127 362 119 391 -20 931 -11 347 -9 584
África 13 7 6 32 22 10 -19 -15 -4
Egipto 8 3                 5 7 2                   5               1 1 -                
Marruecos -               -                  -                3 2                   1               -3 -2 -1
Sudáfrica 3 2                 1               5 5                   -                -2 -3 1
Otros países 2 2                 -                17 13                 4               -15 -11 -4
América del Centro 17 481 8 142 9 339 15 949 7 451 8 498 1 532 691 841
Costa Rica 1 550 764 786 1 308 644 664 242 120 122
Cuba 822 344 478 860 361 499 -38 -17 -21
Guatemala 11 8 3 34 21 13 -23 -13 -10
Panamá 10 971 5 061 5 910 9 475 4 384 5 091 1 496 677 819
Rep. Dominicana 1 677 790 887 2 138 1 002 1 136 -461 -212 -249
Otros países 2 450 1 175 1 275 2 134 1 039 1 095 316 136 180
América del Norte 30 675 14 514 16 161 31 352 14 851 16 501 -677 -337 -340
Estados Unidos 24 279 11 356 12 923 25 052 11 742 13 310 -773 -386 -387
México 5 804 2 869 2 935 5 746 2 860 2 886 58 9 49
Canadá 592 289 303 554 249 305 38 40 -2
América del Sur 164 585 87 223 77 362 187 073 99 272 87 801 -22 488 -12 049 -10 439
Argentina 7 631 3 716 3 915 8 192 3 888 4 304 -561 -172 -389
Bolivia 14 602 8 714 5 888 32 381 18 671 13 710 -17 779 -9 957 -7 822
Brasil 7 427 4 024 3 403 7 625 4 138 3 487 -198 -114 -                
Chile 110 285 57 450 52 835 113 355 58 684 54 671 -3 070 -1 234 -1 836
Colombia 7 586 4 299 3 287 6 890 3 905 2 985 696 394 302
Ecuador 13 774 7 209 6 565 15 086 8 079 7 007 -1 312 -870 -442
Venezuela 2 302 1 186 1 116 2 577 1 319 1 258 -275 -133 -142
Otros países 978 625 353 967 588 379 11 37 -26
Asia 104 61 43 423 243 180 -319 -182 -137
China (R.P.) 31 21 10 163 110 53 -132 -89 -43
Japón 42 24 18 128 67 61 -86 -43 -43
Otros países 31 16 15 132 66 66 -101 -50 -51
Europa 12 941 6 048 6 893 11 889 5 504 6 385 1 052 544 508
Alemania 41 19 22 129 66 63 -88 -47 -41
España 8 923 4 093 4 830 7 354 3 305 4 049 1 569 788 781
Francia 1 505 743 762 1 477 701 776 28 42 -14
Holanda 2 257 1 104 1 153 2 290 1 160 1 130 -33 -56 23
Inglaterra 6 4 2               27 15 12 -21 -11 -10
Italia 166 67 99 464 184 280 -298 -117 -181
Otros países 43 18 25 148 73 75 -105 -55 -50
Oceanía 3 1 2 29 13 16 -26 -12 -14
Australia 3 1 2 29 13 16 -26 -12 -14
Nueva Zelanda -               -                  -                -               -                    -                -                -                -                
Aguas Internacionales 1/ 20 19               1               6 6 -                14 13 1

1/ Incluye No especificado.

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección General de Migraciones y Naturalización -  DIGEMIN

11. PERÚ: MOVIMIENTOS MIGRATORIOS  DE ENTRADAS Y SALIDAS  DE PERUANOS, POR SEXO, SEGÚN 
CONTINENTE Y PAÍS, OCTUBRE 2012

Continente y País 
Saldo MigratorioEntradas Salidas
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0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 a más

Total 246 736 8 551 15 669 45 613 65 467 54 636 33 690 16 018 5 689 1 403
África 15 -              -              2 5 1 6 1 -              -                
Egipto 7 -              -              1             1             1             4             -              -              -                
Marruecos 3 -              -              1             -              2             -              -              -                
Sudáfrica 5 -              -              1             3             -              -              1             -              -                
Otros países -               -              -              - - -              -              -              -              -                
América del Centro 15 949 1 051 2 134 1 958 3 735 3 288 2 040 1 127 484 132
Costa Rica 1 308 69 98 173 321 292 194 101 43 17
Cuba 860 44 125 168 221 140 94 45 17 6               
Guatemala 34 1             1             5 4 8 9 4 2             -                
Panamá 9 475 596 1 297 1 043 2 186 2 040 1 258 689 286 80
Rep. Dominicana 2 138 183 447 296 488 374 195 94 50 11
Otros países 2 134 158 166 273 515 434 290 194 86 18
América del Norte 31 352 2 054 2 316 3 195 6 692 6 869 4 868 3 242 1 549 567
Estados Unidos 25 052 1 787 1 930 2 290 5 146 5 539 3 943 2 638 1 311 468
México 5 746 247 360 840 1 439 1 243 812 521 202 82
Canadá 554 20 26 65 107 87 113 83 36 17
América del Sur 187 073 5 034 10 660 38 694 51 979 41 869 24 715 10 406 3 122 594
Argentina 8 192 207 464 1 489 2 104 1 525 1 227 703 369 104
Bolivia 32 381 1 185 1 859 7 200 8 745 7 176 4 186 1 593 382 55
Brasil 7 625 223 487 1 482 2 088 1 477 1 019 556 254 39
Chile 113 355 2 711 4 398 24 211 32 972 26 614 14 762 5 875 1 561 251
Colombia 6 890 211 523 1 171 1 920 1 507 962 435 124 37
Ecuador 15 086 419 2 787 2 393 3 181 2 902 2 018 980 333 73
Venezuela 2 577 60 111 558 656 466 423 204 72 27
Otros países 967 18           31 190 313 202 118 60 27 8               
Asia 423 17 9 58 88 112 68 45 23 3
China (R.P.) 163 2 3             22 48 46 22 16           4             -                
Japón 128 12 5 17 28 32 20 6 7             1               
Otros países 132 3             1             19 12 34 26 23 12           2               
Europa 11 889 394 544 1 699 2 958 2 491 1 990 1 195 511 107
Alemania 129 7             3 25 37 28 17 7 5
España 7 354 226 351 1 098 1 895 1 484 1 186 722 330 62
Francia 1 477 42 76 164 341 330 283 173 54 14
Holanda 2 290 89 74 324 554 495 390 233 102 29
Inglaterra 27 1             2             3 5 7 9 -              -              -                
Italia 464 24 33 66 87 116 84 39 13 2               
Otros países 148 5 5 19 39 31 21 21 7 -                
Oceanía 29 1 6 6 7 5 2 2 -              -                
Australia 29 1             6             6 7 5 2 2             -              -                
Nueva Zelanda -               -              -              -              -              -              -              -              -              -                
Aguas Internacionales 1/ 6 -              -              1 3 1 1 -              -              -                

1/ Incluye No especificado.

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección General de Migraciones y Naturalización -  DIGEMIN

TotalContinente y 
País de destino

12. PERÚ: MOVIMIENTOS MIGRATORIOS DE SALIDAS DE PERUANOS POR GRUPO DE EDAD, SEGÚN CONTINENTE Y
PAÍS DE DESTINO, OCTUBRE 2012

Grupo de Edad
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1. Objetivo
 Registrar la tendencia del movimiento migratorio 

peruano en las entradas y salidas de nacionales 
y extranjeros, que permitan apoyar la toma de 
decisiones, en la política del movimiento migratorio.  

2. Cobertura : Nacional 

3. Periodicidad : Mensual

4. Universo
 Movilización internacional de personas que se 

registran a través de los puntos de control medidos 
a través de entradas o salidas, para peruanos como 
extranjeros.

5. Fuente de Información
 Ministerio    del    Interior    -     Dirección  General de 

Migraciones y Naturalización  DIGEMIN. 

6. Variables de seguimiento 
 La variable principal de seguimiento es el número 

de movimientos o flujo migratorio, que explica la 
información relacionada a fecha de entrada, tipo 
de documento, punto de control, origen, destino, 
compañía aérea, sexo, fecha de nacimiento, edad, 
tipo de visa, etc.

 7.  Tratamiento de la información
 Se identifican los movimientos o flujos migratorios 

internacionales, la circulación de personas, tanto de 
entrada como de salida del territorio nacional a través  
de  los  puntos  de  control  en  aeropuertos, puestos 
de control fronterizo y puertos marítimos medidos por 
número de entradas  (personas que ingresan al Perú) 
o de salidas (personas  que salen de Perú), sean 
peruanos o extranjeros. 

 El registro migratorio se efectúa a partir de un 
documento de  identifi cación del viajero, el pasaporte, 
que para el caso de peruanos lo expide la autoridad 
migratoria (DIGEMIN) y para  los  extranjeros sus 
respectivas autoridades nacionales. El documento de 
viaje tradicional es el pasaporte, pero en la actualidad 
y en el ámbito regional sudamericano, se extiende  
progresivamente el uso de los documentos nacionales 
de identidad para visitas temporales a otros  países. Es 
el caso de nuestro DNI que sirve para visitar Ecuador, 
Bolivia y Colombia de acuerdo a la Decisión Nº 503  de 
la  Comunidad Andina.

Ficha Técnica


